
Справка
о подготовке проекта решения Орского городского Совета депутатов

По вопросу: «О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов 
от 25 сентября 2017 года № 28-487 «Об утверждении Правил благоустройства территории 
города Орска»

Проект внес: Глава города Орска А.О.Воробьёв

ьного, дорожногоДокладчик: Заместитель начальника управления жштгцно-
хозяйства и транспорта администрации г. Орска А.А.Ов^янюк

Поручение председателя Орского городского Совета депутатов:

Руководителю аппарата городского Совета Председателю депутатского комитета
организовать работу согласно Регламенту 
городского Совета

Ж
(подпись)

CUOM

Ру&эводитель аппарата городскопэ^Совета Председатель депутатского комитета

2025г.

Согласование
Наименование
организации

Должность,
фамилия, имя, отчество

Дата
согласования

проекта

Подпись

Администрация города Орска Первый заместитель главы города 
С .В .Горланов

Администрация города Орска Заместитель главы города по 
муниципальному хозяйству А.А.Шмыгаль с /3 - З У

Администрация города Орска Начальник юридического управления 
С .П .Кравченко , / л .

Администрация города Орска Начальник управления экономики 
Н .В .Конценебина / / U H L * /

Администрация города Орска Начальник финансового управления 
В.Н .Богданцев ^  5 . o y . j m

прилагаются».
При необходимости проект решения может согласовываться с другими организациями 

и учреждениями города по предложению субъекта правотворческой инициативы, 
председателя городского Совета, председателя депутатского комитета.

Проект решения подготовил: Заместитель начальника управления жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства и транспорта администрации г. Орска А.А.Овсянюк тел: 20-66-31

Проект поступил в городской Совет « ______ 2025 г.

Проект принял: исполнительный секретарь______/ Никольская Т.Н.
(подпись)



Оренбургская область 
Орский городской Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

Принято Орским городским 
Советом депутатов «___ » 2025 г.

«О внесении изменений в решение Орского городского Совета 

депутатов от 25 сентября 2017 года № 28-487 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории города Орска»

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, в 

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 25, 27 Устава

муниципального образования «Город Орск», Орский городской Совет 

депутатов решил:
1. Внести в Приложение к решению Орского городского Совета 

депутатов от 25 сентября 2017 г. № 28-487 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории города Орска» следующие изменения:

1.1. Главу II «Основные понятия, используемые в 

настоящих правилах» дополнить пунктами 2.60, 2.61 следующего

содержания:
«2.60. Омолаживающая обрезка - это глубокая обрезка ветвей до их 

базальной части, стимулирующая образование молодых побегов, создающих 

новую крону. Ее следует проводить у таких деревьев и кустарников, которые

Аппарат
Орского городского 
Совета депутатов

,J3 rJpf/о/



с возрастом, несмотря на хороший уход, теряют декоративные качества, 
перестают давать ежегодный прирост, образуют суховершинность;

«2.61. Формовочная обрезка проводится с целью придания кроне 
заданной формы и сохранения ее, выравнивания высоты растений, 
достижения равномерного расположения скелетных ветвей»;

1.2. Пункт 5.11.10 раздела 5.11 «Содержание инженерных сооружений 
и коммуникаций, воздушных линий связи» изложить в следующей 
редакции:

«5.11.10. Не допускается размещение антенно-мачтового сооружения 

на магистралях общегородского и районного значения, главных улицах, 

дорогах, площадях, бульварах, набережных, аллеях, в парках, садах и 

скверах города, а также в непосредственной близости и на территориях 

социальных учреждений (школ, детских садов, поликлиник, больниц), 
индивидуальных жилых домов, придомовых территориях многоквартирных 

домов, в том числе дворовой территории, прилегающей к 

многоквартирному дому. Размещение антенно-мачтового сооружения 

осуществляется в местах предварительно согласованных с органами 

Роспортебнадзора, с соблюдением норм градостроительного 

законодательства о технической безопасности и санитарно- 

эпидемиологических норм и правил»;

1.3. В разделе 6.5. «Зеленые насаждения» пункт 6.5.15 изложить в 

следующей редакции:
«Снос (пересадка) зеленых насаждений на территориях общего 

пользования производится только на основании разрешения на снос 

(пересадку) зеленых насаждений, за исключением санитарной обрезки, 

омолаживающей и формовочной обрезки зеленых насаждений, которая 

производится без соответствующего разрешения»;

1.4. Раздел 6.5. «Зеленые насаждения» дополнить пунктами 

6.5.37,6.5.38 следующего содержания:



«6.5.37. Омолаживание рекомендуется проводить в два приема: часть 

ветвей срезают в первый год, остальные - во второй. Обрезку производят 

ранней весной до начала сокодвижения;

«6.5.38. Формовочную обрезку следует проводить ранней весной до 

распускания почек и/или летние и осенние месяцы вегетационного 

периода».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования в газете «Орская газета».

Председатель Орского

городского Совета депутатов Т.А.Чирков

Глава города Орска А.О.Воробьёв

г.Орск «___»_________2025 г.
№______________________
Опубликовано в газете «Орская газета» 
« » ________2025 г.
№



Пояснительная записка к проекту решения Орского городского Совета 
депутатов «О внесении изменений в решение Орского городского Совета 

депутатов Оренбургской области от 25 сентября 2017 г. № 28-487 
«Об утверждении Правил благоустройства территории города Орска»

На основании решения Орского городского Совета депутатов 
Оренбургской области от 14 мая 2025 года «О протесте прокурора 
Ленинского района г. Орска на решение Орского городского Совета 
депутатов от 25 сентября 2017 г. № 28-487 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории города Орска», протест прокурора 
удовлетворен, и в связи с этим возникла необходимость внести изменения и 
привести решение Орского городского Совета депутатов Оренбургской 
области от 25 сентября 2017 г. № 28-487 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории города Орска» в с соответствие с федеральным 
законодательством. Также внесение изменений и дополнений в пункты 
Правил благоустройства территории «Города Орска» необходимы в связи с 
приведением их в соответствие с Приказом Госстроя РФ от 15 декабря 
1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания 
зеленых насаждений в городах Российской Федерации».

Начальник управления 
жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства и транспорта
администрации Орска Р.З.Рахматуллин

к А.А.



Прогноз
социально-экономических и иных последствий принятия Орским 

городским Советом депутатов проекта решения «О внесении изменений в 
решение Орского городского Совета депутатов Оренбургской области 

от 25 сентября 2017 г. № 28-487 «Об утверждении Правил благоустройства
территории города Орска»

Принятие Орским городским Советом депутатов решения 
«О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов 
Оренбургской области от 25 сентября 2017 г. № 28-487 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории города Орска» не повлечет за собой 
негативных социально-экономических и иных последствий.

Начальник управления 
жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства и транспорта 
администрации Орска Р.З.Рахматуллин

янюк А.А. 
31



Финансовое и экономическое обоснование 
проекта решения Орского городского Совета депутатов 

«О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов 
от 25 сентября 2017 года № 28-487 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории города Орска»

Принятие проекта решения Орского городского Совета депутатов 
«О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов от 
25 сентября 2017 года № 28 - 487 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории города Орска» не потребует дополнительных затрат из 
городского бюджета.

Исполняющий обязанности 
начальника финансового управления

Начальник
управления экономики Н.В.Конценебина



Перечень
нормативно-правовых актов города Орска, подлежащих признанию 

утративших силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию 
в случае принятия решения Орского городского Совета депутатов 

«О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов 
Оренбургской области от 25 сентября 2017 г. № 28-487 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории города Орска»

Принятие проекта решения Орского городского Совета депутатов 
«О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов 
Оренбургской области от 25 сентября 2017 г. № 28-487 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории города Орска» не потребует 
дополнительного признания утратившими силу, изменений, дополнений 
решений Орского городского Совета депутатов, и нормативных правовых 
актов администрации города Орска.

Начальник управления 
жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства и транспорта
администрации Орска Р.З.Рахматуллин


